Tibiscus cum  
periculo tran-  
stur.

Adventus in  
Transilvan-  
iam & honores  
recipi.

VI. Debrecziniò digressi cum Transilvaniæ confinia attigissent, obvios habuerunt Patres Societatis JESU e Claudiopolitano Collegio, qui Gubernatori felicem adventum gratulati sunt, & deinde nostris adjuncti Claudiopolim rediverunt. Post modicum intervallum duodecim viri nobiles, a Provinciæ Statibus Deputati, pretiosissimis ornati vestimentis, & in phaleratis equis sublimes Gubernatori occurrerunt, eundemque officiosissime consalutârunt. Post istos in tribus effedis sex Claudiopolitani Senatores Gubernatorem veneraturi advenerunt; qui hoc honoris officiò perfuncti Gubernatoris Comitatui accesserunt, & ut ejus ingressum Claudiopi splendidiorem redderent, illum ad palatum usque distâ urbis affectati sunt. Nostrî a P. Rectore ad Collegium Societatis JESU invitati gratum ibidem habuerunt hospitium. Paulò post Gubernatoris sua prædia invisurus, postquam P. Redemptor debitas Gratiarum actiones pro receptis beneficiis ei persolvisset, ad oppidum S. Benedicti perrexit, nostri verò Tordam concederunt. Hic cum intellectissent, ipsum quoque Gubernatorem post modicum temporis intervallum affuturum, ejus adventum honoris gratiâ operiti decre-

decreverunt. Quò allapsò eundem Albam Julianam usque, quæ hodie in novam formam redacta, novum quoque induit vocabulum, & ab Augustissimo nostro CAROLO VI. ejus Restauratore Alba Carolina nuncupatur, comitati sunt. Hic Gubernator a Steinvilleo Supremo in Transilvania Militiae Praefecto & bellum-duce urbanissimè fuit exceptus. Et ille quidem in hac urbe quorumdam deciderorum negotiorum causâ aliquamdiu substitutus: nostri vero pridie Kalendas Junii cum Reverendo P. Josepho Bardia Domus Cibiniensis Societatis JESU Superiore Cibinium contendebant, quò etiam vesperi ejusdem diei pervenerunt. Quamvis autem urbis illius Magistratus nostris commodum hospitium affi gnaverit, ipsi tamen aliam domum, ab eodem Patre Superiore benevolentissimè oblatam, e regione eorumdem Patrum Societatis JESU inhabitare maluerunt, ut Templo viciniores sacris eò commodius vacare possent.

VII. Tandem & ipse quoque Gubernator Cibinium pervenit, quem paulò post subsecutus est Steinvilleus, eidemque ad Kalendas Quintilis post longam meritorum ejus commemorationem & commendationem totius Transilvaniæ fasces tradidit, & ex Cœstis mandato Dacie Mediterraneæ Gubernatorem proclamavit, non sine ingenti Catholicorum omnium gratulatione, & heterodoxorum indignatione, qui sectæ suæ hominem in votis habuerant.

VIII. Occasione urbis Cibiniensis, ubi olim mirabili DEI dispositione, ut superius indicavimus, inventa fuerat CHRISTI Crucifixi Effigies frequenti nunc veneratione ac copiosis obtentarum gratiarum testimonis in Viennensi Ordinis nostri Templo illustris, ad majorem prædictorum confirmationem operæ pretium duxi de eadem urbe quædam inferere: Cibinium itaque una ex insignioribus & elegantioribus urbibus, quas Saxones in Transilvania condiderunt, nomen habet a præterlabente amne Cibinio. Germanis tamen *Hermanstadium* dicitur, idque propterea, quod anno CHRISTI sexto supra millesimum Hermanus quidam Nobilis Norinbergensis, unus ex Palatinis Gisela Reginæ, Sancti Regis Stephani conjugis, eodem in loco amœnam sibi villam ædificauit. Hanc opinionem præter Historiographos confirmat etiam publicum urbis Sigillum, cuius peripherie haec verba inculpta leguntur: SIGILLUM CIVIUM DE VILLA HERMANI. Temporum successu mœnibus & monumentis aucta caput extulit supra reliquas Transilvanici Principatus civitates. Aedes omnes, quas habet plurimas ac structuræ magnificientia superbæ, rubris imbricibus teguntur, unde & a Turcis *civitas rubra* dicitur. Bifariam dividitur per lapideos gradus, in Superiore nimirum collis inedificatam & Inferiorem per vallem diffusam. Ex his prior nobilior reputatur, at secunda amœnior, ut potè cuius omnes ferè viaci ac placeæ rivulis profunduntur. Visitur ibi Magnificum Templum, quod a S. Crucis nomen accepit, viginti quatuor aris aliquando nobile, sed post eliminatos, odio civium in Romanam Ecclesiæ, Sacerdotes & Canonicos omni decore destitutum: primum est opinari, in eodem Sanctæ Crucis Templo Venerabilem

1713.

Alba Julia  
nomo Caroli  
nn.Transilvaniæ  
Gubernatum  
fæcips Co-  
munes Kocia.Cibiniensis Ci-  
vitasq; destric-  
tio.Ecclæ S.  
Crucis.

**1713.** CHRISTI Crucifixi Effigiem olim cultam fuisse, quæ nunc in Ecclesia nostri Viennensis Cœnobii postliminiò pristinam crucifixum venerationem recuperavit. Hoc innuit P. Bombardus *Historia JESU*, qui in Sedis Cibinensis descriptione sic loquitur: *Crucifixi verò Salvatoris Imago primævæ Religionis testimonium, quod terra infossum plurimis annis latuerat, PP. Trinitatis Vienna degentibus transmissum est, ubi plurimis miraculis indies clarescit.* Pauca haec ille, de quibus nos superius plura deditus.

*Pater dico fratres expeditas salutem Conducunt.*

*Ecclesiastis colliguntur.*

*In Transylvania Ordinem adiuvi posse.*

*Interpretem filii conductum.*

*In Valachiam sibi.*

**IX.** Verum ut cœptam narrationis seriem, quam paululum interrupimus, pertexamus, Cibinii P. Redemptor per sex fere hebdomadas substatit, Patrum Societatis JESU ibidem degentium, librali usus hospitalitate; quod grati posteris testatum cupimus. Interim, dum ab Ottomannica Porta Liberi commeatūs in Tartariam litteras præstolatur, ne pretiosum tempus inutiliter terretur a Magnatibus & urbis civibus aliquas pro eliberandis captivis decimosynas collegit. Insuper quamvis nullas haberet mandatūm instruções ad Publica Principatus Comitia supplicem libellum detulit, quo Sacrum Ordinem nostrum in Transilvania domum quam stabiliti rogavit. Responsum est, hanc petitionem ad Summam Cæfaris Potestatem pertinere; nemo tamen Catholicorum huic proposito adversabatur: multi etiam nostri Ordinis amorem palam profitebantur, & urgebant, ut Pater a Clementissimo Cæsare hoc peteret, séque id obtenturum, non dubitaret. Porro cum Pater videret, desideratas Salvi Conducūs litteras spe tardius advenire, statuit in Valachiam profici, ut illarum expeditionem e vicino apud Cæfareum Ministrum Constantinopolī urgeret: & ne quid jure desideraret, quod ad Redemptionem inchoandam necessarium esset, interpretem Sermonis Tartarici tempestate conducere voluit. Degebat eo tempore Cibinii vir quidam Turcarum stirpe oriundus, sed Catholicæ fidei cum conjugi ac prolibus pridem per Baptismum initiatu, qui bellicarum machinarum curam gerebat, & non minus ab opibus & bonis fortunæ, quam a vita probitate commendabatur. Hunc P. Redemptor ab Excellentissimo Steinvilleo Generali Transilvaniae armorum Præfecto, sub cuius clientela ille militabat, expedit, obtinuitque. Rebūs itaque omnib[us] ad iter obeundum instruētus Excellentissimis Transilvaniae Moderatoribus pro receptis beneficiis & Patribus Societatis pro hospitalitate amplissimas gratias persolvit. Steinvilleus vero, ut veteres favores novis cumularet, Patri commendatitias Litteras ad Stephanopolitanum militiæ Prefectum, & ad ipsum Valachiae Principem tradidit, quib[us] munitus die undecima Julii cum Socio & interprete Stephanopolim, sive Coronam, limitaneum Transilvaniae Præsidium, iter auspicatur subfidiariis equis & militib[us] ad itineris securitatem stipatus. Post quadrūdum Coronam feliciter tenuerunt non sine mutua cunctiorum gratulatione, quod viam silvis impeditissimam, & idcirco latronum grassationibus valde obnoxiam salvi, & incolumes peragrassent; nec vanum fuisse eorum metum docebant inhumata hominum corpora, quæ, ut Frater Socius in suo hodæporico annotatum reli-